─ Η ѫᴢ Ђ

The Department of Environment Protection and Energy Maanshan Iron & Steel Co. Ltd

〔2022〕47 号                      签发人：王强

Ѱ̓ 4 Η ẾЧ Ҕ

马鞍山市生态环境局综合行政执法支队：

2022 年 4 月马钢股份公司炼铁北 A#烧结机机头脱硫脱

硝排口、能控北 2#3#4#排涝泵站排口、冷轧北水处理排口和

四钢轧炼钢西路排口的自动监测数据日均值超标，其原因说

明如下：

一、炼铁北 A#烧结机机头脱硫脱硝排口

2022 年 4 月 8 日，炼铁总厂炼铁北 A#烧结机机头脱硫

脱硝排口颗粒物日均值超标（82.427 mg/m
3
），超标原因为：

按生产计划停炉检修，氧含量折算超标。

‰ ᴛם Ấ

二、能控北 2#排涝泵站

2022 年 4 月 20 日，

需氧量(CODcr)日均值超标（20 日 80.20 mg/L；21 日

155.192 mg/L；22 日 52.096 mg/L），超标原因：因更换 COD

设备，厂家进行 72 小时设备调试，进行超标样测试，导致

COD 日均值超标。

‰ ᴛם Ấ

四、能控北 4#排涝泵站

2022 年 4 月 18 日-4 月 20 日，能控北 4#排涝泵站化学

需氧量(CODcr)日均值超标（18 日 76.10 mg/L；19 日 142.57

mg/L；20 日 71.06 mg/L），超标原因：因更换 COD 设备，厂

家进行 72 小时设备调试，进行超标样测试，导致 COD 日均

值超标。

‰ ᴛם Ấ

五、冷轧北水处理排口

2022 年 4 月 19 日-4 月 20 日，冷轧北水处理排口化学

需氧量(CODcr)日均值超标（19日70.982 mg/L；20日148.195

mg/L），超标原因：因更换 COD 设备，厂家进行 72 小时设备

调试，进行超标样测试，导致 COD 日均值超标。

‰ ᴛם Ấ

六、四钢轧炼钢西路排口

2022 年 4 月 27 日，四钢轧炼钢西路排口 pH 日均值超

标（pH=5.95），超标原因：PH 探头故障，更换后发现程序出

错，导致无法排液，通知厂家重新对设备进行程序安装和调

试。导致 pH 日均值超标。

‰ ᴛם Ấ

以上为假性日均值超标，相关情况已在重点排污单位自

动监控与基础数据库系统（企业端）平台申报。

特此报告。

马钢股份公司能源环保部

2022 年 4 月 28 日